CPF: ***389343**
Data: 10/12/2024

IP com n°: 192.168.100.101
www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

2270

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

EXTRAS

Volume: 12 - Número: 19 de 10 de Dezembro de 2024

DATA: 10/12/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99991260981

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Rio Branco, nº111, Pedreiras - MA, 65725-000,

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em
10/12/2024 17:16:26 - IP com n°: 192.168.100.101 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2270

aDOM 1/4www.pedreiras.ma.gov.brClicksign bb68dec8-b908-4e66-aa3d-6fb922c2f447

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 20/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXTRAS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO.: 018/2024 - AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO.

TERMO DE RATIFICAÇÃO: 037/2024 - TERMO DE RATIFICAÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240704/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

CPF: ***.389.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2270

aDOM 2/4www.pedreiras.ma.gov.brClicksign bb68dec8-b908-4e66-aa3d-6fb922c2f447

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 20/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXTRAS   |   ISSN 2764-7129

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - LICITAÇÕES - AVISO DE
REABERTURA DE LICITAÇÃO.: 018/2024

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO. PREGAO

ELETRÔNICO Nº 018/2024. A Prefeitura Municipal de

Pedreiras – MA, torna público para conhecimento dos

interessados que a REABERTURA da licitação na modalidade

Pregão Eletrônico nº 018/2024, tendo por objeto o Registro de

Preços, para eventual, futura e parcelada contratação de pessoa(s)

jurídica(s) para prestação de serviços de manutenção de poços

artesianos com fornecimentos de materiais e equipamentos

atendendo as necessidades da Prefeitura Municipal de

Pedreiras/MA, será no dia 13 de dezembro de 2024, as

10h00min (dez horas), no site: https://licitanet.com.br/, sendo

conduzida pelo Pregoeiro. Esclarecimentos adicionais na sala da

Comissão Permanente de Licitação, situada à Avenida Rio

Branco, nº 111, CEP: 65.725-000, Centro – Pedreiras/MA, de 2ª

a 6ª feira, no horário das 08h00min às 14h00min ou pelo e -mail

cpl@pedreiras.ma.gov.br . Pedreiras/MA, 10 de dezembro de

2024. Marcos Brunieri de Freitas - Secretário Municipal de

Infraestrutura e Urbanismo - Portaria nº 004/2021-GP.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - TERMO DE RATIFICAÇÃO:

037/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO - O Secretário Municipal de

Educação de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais, e

tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei

nº 14.133/2021, para a Dispensa de Licitação n° 037/2024, que

tem por objeto a contratação de empresa especializada para

prestação de serviços de ornamentação de evento para

comemoração de formatura dos alunos do ABC das escolas

municipais de Pedreiras – MA, com fulcro no art. 75, inciso II, da

Lei Federal 14.133/2021, bem como com base no Parecer

Jurídico e na documentação constante do Processo em epigrafe,

RATIFICA, face ao disposto no art. 72, Parágrafo único da Lei

14.133/2021, o processo acima identificado em favor da empresa

57.819.029 Esamy Morais Silva Ferreira dos Santos, devidamente

inscrita no CNPJ de Nº 57.819.029/0001 -17, sediada Rua Das

Laranjeiras, 08, Letra B - Conjunto Primavera , CEP: 65.727-000

Pedreiras/MA, pelo valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) .

Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e determinando

o respectivo EMPENHO, consequentemente o TERMO DE

CONTRATO - Pedreiras – MA, em 09 de dezembro de 2024 -

DAVID WINSTON LIRA XIMENES -  Secretário Municipal de

Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20240704/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240704/2024 –

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1811001/2024. PARTES:

A Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA, através da

MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO – MDE e empresa

57.819.029 Esamy Morais Silva Ferreira dos Santos, devidamente

inscrita no CNPJ de Nº 57.819.029/0001 -17, sediada Rua Das

Laranjeiras, 08, Letra B - Conjunto Primavera , CEP: 65.727-000

Pedreiras/MA. OBJETO: Contratação de empresa especializada

para prestação de serviços de ornamentação de evento para

comemoração de formatura dos alunos do ABC das escolas

municipais, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de

Pedreiras – MA. VIGENCIA: 09/12/2024 a 31/12/2024.

VALOR DO CONTRATO: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil,

quatrocentos reais). DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo -

UNIDADE GESTORA: 0220 – Manutenção e Desenvolvimento

do Ensino – MDE PROJETO ATIVIDADE: 12 365 0008 2.106 –

Gestão do SAE – Ensino Infantil Creche - CLASSIFICAÇÃO

ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros serv. de terc. pessoa

Juridica - FONTE: 1550000000 – Transferência do Salário-

Educação    . MODALIDADE: Dispensa de Licitação n°

037/2024, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso II,

da Lei 14.133/2021. Pedreiras – MA, em 09 de dezembro de

2024 - DAVID WINSTON LIRA XIMENES -  Secretário

Municipal de Educação.

CPF: ***.389.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2270

aDOM 3/4www.pedreiras.ma.gov.brClicksign bb68dec8-b908-4e66-aa3d-6fb922c2f447

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 20/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXTRAS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos
Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz
Vice-prefeito

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Jânio Luiz Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Financas - SEFIN

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo - SINFRAU

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e
Juventude - SEMEL

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMAS

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a) - GP

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras -
IMPP

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Geral do Municipio - CGM

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do Municipio
de Pedreiras -  SAAE

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil -
COMDEC

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento - SMP

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação -  SEMED

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Seguranca Publica e
Transito - SSPT

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde -  SEMUS

Márcio Francigard Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras - CMP

Sérgio Luís da Silva Benigno
Procuradoria Geral do Municipio - PGM

Marcos Paulo Mota Teixeira
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos
Especiais Políticas Públicas - SEXPE

Raquel Melo de Sá Barreto
Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres - SMPM

Wellington Conceição Barbosa
Secretaria Municipal de Juventude - SMJ

Francisca Silva dos Santos
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo - FUP

Dinart Nunes de Sousa
Secretaria Municipal de para Assuntos Politicos -
SMAP

Marcos Antonio da Costa Alves
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca - SEMAPP

CPF: ***.389.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2270

aDOM 4/4www.pedreiras.ma.gov.brClicksign bb68dec8-b908-4e66-aa3d-6fb922c2f447

		2024-12-10T17:17:53-0300

		2024-12-10T17:17:58-0300